[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 017/2020
Aos nove dias do mês junho de dois mil e vinte, ás dezenove  horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária sem ônus. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador José Francisco Silva da Silva, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Ubiratan Amaral de Quadros, secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura dos Projetos que entraram na casa. Vereadores acordaram em fazer a votação em bloco das proposições. PROCESSO Nº 210/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 069/2020 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Assistência Social, verifique a possibilidade de nesse período de pandemia, fornecer uma cesta básica mensal aos servidores das empresas terceirizadas, prestadoras de serviço a Prefeitura Municipal em especial a URBAN e obras que se submetem a exaustão físico dado a rudez das atividades". PROCESSO Nº 222/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 072/2020 AUTOR: Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras providencie com urgência o recapeamento asfáltico e canalização da Rua Celina Lopes Cairuga, localizada no Bairro Vila Otília deste município”.  PROCESSO Nº 223/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 073/2020 AUTOR: Ver. Adriano Alves, Ver Jozi Francisco de Marins e Paulo Sérgio Vieira Cabral. ASSUNTO: “Indica ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, determinar ao setor competente que tome providências quanta a Construção de pista de Ciclovia ao longo da Avenida Senador Salgado Filho, a partir da rotatória da RS 401 até a última ponte da avenida. Sendo que apenas o lado direito da ciclovia tenha disponibilidade de estacionamentos”. PROCESSO Nº 224/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 074/2020 AUTOR: Ver. Adriano Alves e Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral. ASSUNTO: “Que a Secretaria competente realize o recapeamento asfáltico na Rua Santa Catarina no bairro Vila Otília”. PROCESSO Nº 225/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 075/2020 AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal juntamente com a secretaria municipal competente inclua em seu cronograma o pavimento da Avenida Argentina”. PROCESSO Nº 228/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 076/2020 AUTOR: Ver. Ubiratan Amaral de Quadros. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie a limpeza do terreno localizado entre a Rua Manoel Bandeira e a Rua Victor Meireles e também, seja feita uma praça de lazer para os moradores”. PROCESSO Nº 229/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 077/2020 AUTOR: Ver. Pedro Edison Rocha dos Santos. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie o término do asfalto na Rua: Olavo Porto e da Rua: Fernando Porto e o Asfaltamento da Rua:Gastão Porto e das Travessas: Travessa Boa Vista,Travessa 3 irmãos. Trav:T4 e Trav:T5 na Vilas dos Porto”.  PROCESSO Nº 231/2020  PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 078/2020 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, encaminhe o pedido para a CORSAN para colocação de água potável para as famílias que moram após a ponte do Arroio do Ratos”. PROCESSO Nº 232/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 079/2020 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal juntamente com a Secretaria Municipal competente inclua em seu Cronograma o Saneamento Básico e pavimento das seguintes ruas do bairro São Miguel: Paraguai, Whashington, Venâncio Aires, Uruguai, Inglaterra, Ulisses Guimarães, França, Tancredo Neves, Travessa. Havana e Travessa Haiti.” PROCESSO Nº 233/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 080/2020 AUTOR: Representação Partidária do PT. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal organize uma estrutura de apoio para as pessoas da área da cultura que possa garantir a implementação da Lei Aldir Blanc”. PROCESSO Nº 234/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 081/2020 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, libere os recursos das Emendas Impositivas o mais urgente possível, pois entidades e escolas gostariam de usar os valores financeiros para adequações ao enfrentamento da pandemia do Covid-19”. PROCESSO Nº 235/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 082/2020 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras proceda o recapeamento asfáltico da Rua Antônio Soares de Carvalho no trecho compreendido entre a Rui de Ruiz e Ricardo Louzada. O referido trecho possui calçamento irregular de paralelepípedo o que dificulta a trafegabilidade, tanto de veículos quanto de pedestres”. Todas as proposições foram aprovadas por unanimidade dos presentes. Após, foram votados os seguintes projetos de lei: PROCESSO Nº 214/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 016/2020 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre a apreensão, registro e cadastramento de animais de grande porte soltos nas vias e logradouros públicos da zona urbana e rural do município de Charqueadas e adota providências correlatadas.” Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 227/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 017/2020 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial na importância de R$ 128.000,00 (Cento e Vinte e Oito Mil Reais) e da outras providências”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 238/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 018/2020 AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. Vereadora Rosângela solicitou destaque de suas proposições e pediu que fosse registrado em ata a sua solicitação ao Executivo referente à lotação desses funcionários, e a quantidade de dentistas que irão trabalhar. A Comissão de Saúde e Finanças e Orçamento foram favoráveis à aprovação, porém com essa ressalva. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 09 de junho de 2020.
José Francisco Silva da Silva

                       Ubiratan Amaral de Quadros
     Vice-Presidente

             1º Secretário